

---

---

# 2010 年度第 3 四半期決算 IR 資料

---

---

## 三菱商事株式会社

〒100-8086 東京都千代田区丸の内 2-3-1

-----  
【 問合わせ先 】 TEL: 03-3210-2121  
-----

(注)本資料にて開示されているデータや将来予測は、本資料の発表日現在の判断や入手可能な情報に基くもので、種々の要因により変化することがあり、これらの目標や予想の達成、及び将来の業績を保証するものではありません。従いまして、本情報および資料の利用は、他の方法により入手された情報とも照合確認し、利用者の判断によって行って下さいようお願い致します。本資料利用の結果生じたいかなる損害についても、当社は一切責任を負うものではないことをご認識いただくようお願い申し上げます。

## 連結B/S補足

(単位: 億円)

## 〔資産の部〕

主な増減科目	10/12末	10/3末	増減	主な増減要因
流動資産	58,879	55,252	3,627	
現金及び現金同等物	10,762	10,935	△ 173	… 中長期資金の満期到来に伴う減
売掛金及び未収入金	23,998	22,456	1,542	… 鉄鋼製品の需要回復に伴う販売増、及び食品分野での季節要因による増
棚卸資産	9,602	8,583	1,019	… 鉄鋼製品及び自動車などの需要回復に伴う増
取引前渡金	1,997	1,467	530	… プラント取引関連債権などの長期営業債権からの振替による増
固定資産	53,286	53,661	△ 375	
関連会社に対する投資及び債権	13,196	12,385	811	… チリ鉄鉱石事業における増資引受及び株式交換による投資額増ほか
その他の投資	15,479	16,305	△ 826	… 親会社における上場株式の売却による減ほか
長期貸付金及び長期営業債権	4,837	5,321	△ 484	… プラント取引関連債権などの取引前渡金への振替による減

## 〔負債の部〕

主な増減科目	10/12末	10/3末	増減	主な増減要因
流動負債	40,605	37,484	3,121	
短期借入金	6,286	5,550	736	… 運転資金などの資金需要の増加に伴う増ほか
買掛金	20,254	18,938	1,316	… 鉄鋼製品などの需要回復による仕入増、及び食品分野での季節要因による増
取引前受金	2,036	1,498	538	… プラント取引関連債務などのその他の固定負債からの振替による増
固定負債	37,014	38,761	△ 1,747	
長期借入債務	31,213	32,460	△ 1,247	… 一年以内に期限の到来する長期借入債務への振替による減
その他の固定負債	3,141	3,729	△ 588	… プラント取引関連債務などの取引前受金への振替による減

## 〔資本の部〕

主な増減科目	10/12末	10/3末	増減	主な増減要因
株主資本	31,493	29,614	1,879	
利益剰余金	30,309	27,485	2,824	… 当期純利益による増(+3,597)、配当金支払による減(△773)
為替換算調整勘定	△ 4,367	△ 3,244	△ 1,123	… 円高に伴う米ドル/豪ドル/ユーロ建て純資産の減ほか [1米ドル] 10/12末 ¥81.49 ← 10/3末 ¥93.04 (12円の円高) [1豪ドル] 10/12末 ¥83.13 ← 10/3末 ¥85.28 (2円の円高) [1ユーロ] 10/12末 ¥107.90 ← 10/3末 ¥124.92 (17円の円高)

## 各種指標

	10/12末	10/3末	増減		10/12末	09/12末	増減
流動比率	145.0%	147.4%	△ 2.4%	ROE (*2)	11.8%	7.2%	4.6%
株主資本比率 (*1)	28.1%	27.2%	0.9%	ROA (*2)	3.8%	2.0%	1.8%
総資産	112,165	108,913	3,252				

## 有利子負債倍率 (\*3)

	10/12末	10/3末	増減
有利子負債 (Gross)	40,844	41,547	△ 703
有利子負債 (Net)	29,050	29,552	△ 502
株主資本 (*1)	31,493	29,614	1,879
有利子負債倍率 (Gross)	1.3	1.4	△ 0.1
有利子負債倍率 (Net)	0.9	1.0	△ 0.1

	10/12末	10/3末	増減
短期借入金	5,301	4,796	+505
CP	985	754	+231
1年内長期・社債	3,966	4,066	△100
長期借入金	23,174	24,082	△908
長期社債	7,418	7,849	△431
有利子負債 (Gross) (*3)	40,844	41,547	△703

(\*3)…有利子負債には、ASC815適用によるデリバティブ見合の評価損益の影響を含めていません。

## 連結P/L補足

## ① 収益 (4,762億円の増加)

	10年度第3四半期	09年度第3四半期	増減	増減理由
商品販売及び製造業等による収益	33,802	29,483	4,319	… 資源価格の上昇・取引数量増による増加
売買取引に係る差損益及び手数料	4,589	4,146	443	
収益合計	38,391	33,629	4,762	

## ② 売上総利益 (1,396億円の増加)

	10年度第3四半期			09年度第3四半期			増減
	10年度第3四半期	09年度第3四半期	増減	10年度第3四半期	09年度第3四半期	増減	
新産業金融事業	363	347	16	新産業金融事業	79	35	44
エネルギー事業	358	289	69	エネルギー事業	59	▲9	68
金属	2,752	1,712	1,040	金属	1,682	758	924
機械	1,334	1,122	212	機械	498	286	212
化学製品	623	573	50	化学製品	218	161	57
生活産業 (食料)	3,319	3,366	▲47	生活産業 (食料)	459	413	46
(繊維・資材ほか)	(2,827)	(2,903)	(▲76)	(繊維・資材ほか)	(399)	(421)	(▲22)
その他	(492)	(463)	(29)	(繊維・資材ほか)	(60)	(▲8)	(68)
その他	133	77	56	その他	▲330	▲400	70
合計	8,882	7,486	1,396	合計	2,665	1,244	1,421

(参考：営業利益)

## ③ 販売費及び一般管理費 (73億円の負担減)

	10年度第3四半期	09年度第3四半期	増減
親会社	▲1,571	▲1,626	55
現法	▲288	▲290	2
子会社等	▲4,283	▲4,299	16
合計	▲6,142	▲6,215	73

## ④ 貸倒引当金繰入額 (▲48億円の悪化)

小口の積み上がり

## ⑤ 利息 (36億円の負担減)

円金利低下による負担減

## ⑥ 受取配当金 (291億円の増加)

	10年度第3四半期	09年度第3四半期	増減
資源関連	681	389	292
製造・販売他	175	176	▲1
合計	856	565	291

(参考：金融収支)

	10年度第3四半期	09年度第3四半期	増減
受取利息	244	300	▲56
支払利息	▲300	▲392	92
利息戻	▲56	▲92	36
受取配当金	856	565	291
金融収支	800	473	327

## ⑦ 有価証券損益 (349億円の改善)

上場株式減損 : ▲34 (▲109 ← ▲75)  
 不良資産関連損失 : +205 (▲90 ← ▲295)  
 その他株式売却損益等 : +178 (+609 ← +431) … チリ鉄鉱石事業 株式交換益+366億円

## ⑧ 固定資産損益 (5億円の改善)

売却益 : ▲9 (+38 ← +47)  
 除却・処分損 : ▲7 (▲27 ← ▲20)  
 減損 : +21 (▲11 ← ▲32)

## ⑨ その他の損益 (▲63億円の悪化)

為替関連損益の悪化ほか

## ⑩ 持分法による投資損益 (465億円の改善)

海外資源関連会社の増益ほか

**連結C/F補足****営業活動によるキャッシュ・フロー****[当第3四半期連結累計期間の状況] 2,471億円の資金増**

運転資金負担が増加したものの、資源関連子会社等の営業収入及び資源関連を中心とした投資先からの配当収入が堅調に推移したことにより、営業キャッシュ・フローとしては2,471億円の増加となった。

**[前年同期比較] 3,675億円の減少**

営業収入は前年同期を上回ったものの、運転資金負担が増加したことから、営業キャッシュ・フローとしては前年同期比で3,675億円の減少となった。

(※)減価償却費内訳

	(前年同期)	(当第3四半期(累計))
有形固定資産	888億円	893億円
無形固定資産他	144億円	151億円
合計	1,032億円	1,044億円

**投資活動によるキャッシュ・フロー****[当第3四半期連結累計期間の状況] 1,449億円の資金減**

株式売却による収入があったものの、海外子会社等における設備投資や権益取得、及びチリ鉄鉱石事業における増資引受に伴う支出があったことにより、投資キャッシュ・フローとしては1,449億円の減少となった。

**[前年同期比較] 244億円の増加**

当第3四半期連結累計期間において、前年同期を上回る設備投資や関連会社への投資があったものの、株式売却による収入や運用資金の回収があったことにより、投資キャッシュ・フローとしては前年同期比で244億円の増加となった。

**財務活動によるキャッシュ・フロー****[当第3四半期連結累計期間の状況] 942億円の資金減**

主に親会社において配当金の支払いがあったことにより、財務キャッシュ・フローとしては942億円の減少となった。

**[前年同期比較] 6,113億円の増加**

前年同期において、運転資金負担の減少に伴い借入金の返済を進めたことの影響等により、財務キャッシュ・フローとしては前年同期比で6,113億円の増加となった。

(注) バランスシートとの関係

キャッシュ・フローはバランスシート(BS)の増減と概ね動きが一致するが、キャッシュ・フローでは、新規連結会社・除外会社の影響や、時価評価や為替変動の影響などを控除するため、一致しないこともある。

【売上総利益】

為 替 レ ー ト	2010年度第3四半期 86.84円/\$ ← 2009年度第3四半期 93.61円/\$ [6.77円(7.23%)の円高]
原 油 価 格	2010年度第3四半期 \$78.77/バレル ← 2009年度第3四半期 \$67.48/バレル [\$11.29/バレル(16.73%)の上昇]

（単位：億円）

	2010年度 第3四半期	2009年度 第3四半期	増 減	主 な 増 減 要 因
新産業金融事業	363	347	16	物流関連事業の取引数量増
エネルギー事業	358	289	69	油価上昇や生産量増加に伴う海外資源関連子会社における取引利益の増加など
金 属	2,752	1,712	1,040	豪州資源関連子会社（原料炭）における販売数量増・販売価格上昇、鉄鋼製品関連子会社における取引増に加え、前年度における日本航空向け燃料デリバティブ取引に係る損失計上の反動によるもの
機 械	1,334	1,122	212	アジアを中心とした海外自動車関連事業における販売増によるもの
化 学 品	623	573	50	現地法人や化学紙事業関連子会社での取引好調による利益増加など
生 活 産 業	3,319	3,366	▲47	資材関連子会社の取引利益の増加があったものの、ヘルスケア・流通サービス関連子会社の非子会社化や取引利益の減少、食料関連子会社における取引利益の減少などがあったもの
計	8,749	7,409	1,340	
消去又は全社	133	77	56	
合 計	8,882	7,486	1,396	

【持分法損益】

（単位：億円）

	2010年度 第3四半期	2009年度 第3四半期	増 減	主 な 増 減 要 因
新産業金融事業	74	22	52	海外不動産売却益の計上やリース関連事業収益の改善によるもの
エネルギー事業	450	287	163	油価上昇に伴い海外資源関連会社の持分利益が増加したもの
金 属	243	6	237	鉄鉱石関連会社及び鉄鋼製品関連会社の持分利益が増加したもの
機 械	147	74	73	アジア自動車関連事業における持分利益が増加したもの
化 学 品	97	139	▲42	石化事業関連会社において取引は好調であったものの、前年度の繰延税金負債取崩益の反動により減益となったもの
生 活 産 業	195	164	31	資材関連会社や食料関連会社の持分利益の増加により増益となったもの
計	1,206	692	514	
消去又は全社	46	95	▲49	
合 計	1,252	787	465	

【当期純利益】

（単位：億円）

	2010年度 第3四半期	2009年度 第3四半期	増 減	主 な 増 減 要 因
新産業金融事業	90	▲77	167	前年度の株式減損（日本航空株式等）の反動及び海外不動産売却益の計上やリース関連事業収益の改善により増益となったもの
エネルギー事業	732	416	316	油価上昇に伴う海外資源関連会社の持分利益増及び海外資源関連子会社の総利益増や、前年度における日本航空子会社向け燃料デリバティブ取引に係る損失計上の反動などにより増益となったもの
金 属	1,883	847	1,036	豪州資源関連子会社（原料炭）における販売数量増・販売価格の上昇及びチリ鉄鉱石関連子会社における株式交換益・関連投資先の持分利益増加により増益となったもの
機 械	444	248	196	アジアを中心とした海外自動車関連事業の好調などにより増益となったもの
化 学 品	214	257	▲43	石化事業関連会社等での取引好調による利益増があったものの、前年度における石化事業関連会社での繰延税金負債取崩益の反動により減益となったもの
生 活 産 業	369	325	44	資材関連事業での取引利益・持分利益の増加や、食料関連会社の持分利益増加などにより増益となったもの
計	3,732	2,016	1,716	
消去又は全社	▲135	▲160	25	
合 計	3,597	1,856	1,741	

**連結対象会社の黒字／赤字会社数の状況**

		2010年度第3四半期			2009年度第3四半期			増減		
		黒字	赤字	合計	黒字	赤字	合計	黒字	赤字	合計
国内	連結子	122	28	150	119	51	170	3	△ 23	△ 20
	持分法	68	15	83	63	16	79	5	△ 1	4
	合計	190	43	233	182	67	249	8	△ 24	△ 16
海外	連結子	156	49	205	142	55	197	14	△ 6	8
	持分法	88	30	118	81	34	115	7	△ 4	3
	合計	244	79	323	223	89	312	21	△ 10	11
合計	連結子	278	77	355	261	106	367	17	△ 29	△ 12
	持分法	156	45	201	144	50	194	12	△ 5	7
	合計	434	122	556	405	156	561	29	△ 34	△ 5

**連結対象会社の黒字／赤字の状況**

(単位:億円)

		2010年度第3四半期			2009年度第3四半期			増減		
		黒字	赤字	合計	黒字	赤字	合計	黒字	赤字	合計
国内	連結子	567	△ 47	520	370	△ 107	263	197	60	257
	持分法	312	△ 8	304	314	△ 36	278	△ 2	28	26
	合計	879	△ 55	824	684	△ 143	541	195	88	283
海外	連結子	2,382	△ 102	2,280	1,510	△ 324	1,186	872	222	1,094
	持分法	756	△ 60	696	425	△ 49	376	331	△ 11	320
	合計	3,138	△ 162	2,976	1,935	△ 373	1,562	1,203	211	1,414
合計	連結子	2,949	△ 149	2,800	1,880	△ 431	1,449	1,069	282	1,351
	持分法	1,068	△ 68	1,000	739	△ 85	654	329	17	346
	合計	4,017	△ 217	3,800	2,619	△ 516	2,103	1,398	299	1,697

## 主要連結対象会社の内訳

※1. 出資比率は議決権所有割合となっております。

※2. Group:S(新産業金融事業グループ)、N(エネルギー事業グループ)、K(金属グループ)、M(機械グループ)、C(化学品グループ)、L(生活産業グループ)、E(地球環境事業開発部門)、X(コーポレートスタッフ部門)

所在地	連結区分	Group	会社名	主な事業内容	出資比率 (%)	当社持分損益				増減額		2010年度見直し
						2010年度		2009年度		2009/2010比較		
						第3四半期(累計)	第2四半期(累計)	第3四半期(累計)	第2四半期(累計)	第3四半期(累計)	第2四半期(累計)	
海外	子	K	MITSUBISHI DEVELOPMENT PTY LTD (オーストラリア)	石炭を中心とした金属資源への投資、生産および販売	100.00	1,191	956	818	509	373	447	-
海外	子	K	M.C. INVERSIONES LIMITADA (チリ)	チリ鉄鉱山事業への投資会社	100.00	377	353	37	25	340	328	-
海外	持分法	K	IRON ORE COMPANY OF CANADA (カナダ)	鉄鉱石生産販売業	26.18	134	79	25	20	109	59	-
国内	子	K	ジェコ株式会社	エスコンディダ銅鉱山(チリ)への投資会社	70.00	121	77	30	0	91	77	-
海外	子	M	TRI PETCH ISUZU SALES CO., LTD. (タイ)	自動車輸入販売	88.73	100	63	42	19	58	44	110
国内	子	K	株式会社メタルワン	鉄鋼製品事業	60.00	81	68	32	1	49	67	-
国内	持分法	C	サウディ石油化学株式会社	投資および石油・石化関連事業	30.39	71	53	147	132	▲76	▲79	74
国内	持分法(上場)	L	株式会社ローソン	コンビニエンスストア「ローソン」のチェーン展開	32.44	67	40	75	52	▲8	▲12	-
海外	持分法	M	P.T. KRAMA YUDHA TIGA BERLIAN MOTORS. (インドネシア)	自動車輸入販売	40.00	53	38	12	3	41	35	64
海外	子	X	米国三菱商事会社	貿易業	100.00	42	29	60	44	▲18	▲15	49
国内	子	N	三菱商事石油株式会社	石油製品卸売	100.00	41	28	15	8	26	20	28
海外	子	M	ISUZU OPERATIONS (THAILAND) CO., LTD.(タイ)	自動車輸出版売	80.00	37	24	22	11	15	13	41
海外	子	E	DIAMOND GENERATING ASIA. LIMITED (香港)	電力事業	100.00	36	25	55	37	▲19	▲12	39
国内	持分法(上場)	S	三菱UFJリース株式会社	各種物件のリース・割賦販売、その他ファイナンス業務	20.00	34	23	12	0	22	23	43
海外	子	K	MC COPPER HOLDINGS B.V. (オランダ)	ロスベランプレス銅鉱山(チリ)への投資会社	100.00	31	18	3	3	28	15	-
国内	子(上場)	L	株式会社菱食	食品卸売業	51.16	27	19	11	9	16	10	-
海外	子	S	BOW BELLS HOUSE INVESTMENT L-1(イギリス)	投資ビークル	100.00	25	▲1	▲1	▲1	26	0	25
海外	子	L	PRINCES LIMITED (イギリス)	食品飲料製造販売	100.00	25	16	26	17	▲1	▲1	-
海外	子	X	欧州三菱商事会社	貿易業	100.00	25	19	▲5	▲5	30	24	21
海外	子	L	ALPAC FOREST PRODUCTS INC. (カナダ)	バルブ製造・販売	70.00	24	11	▲8	▲9	32	20	-
海外	持分法	K	JECO 2 LTD (イギリス)	エスコンディダ銅鉱山(チリ)への投資会社	50.00	23	13	-	-	23	13	-
海外	子	L	INDIANA PACKERS CORPORATION (アメリカ)	豚肉処理・加工・販売業	80.00	23	10	8	2	15	8	-
海外	持分法	M	ISUZU MOTORS CO. (THAILAND) LTD. (タイ)	車輛生産統括	27.50	22	13	16	6	6	7	28
国内	子	K	三菱商事ユニメタルズ	金属総合商社	100.00	21	9	▲1	▲2	22	11	-
国内	子	C	株式会社興人	化学紙・フィルム・発酵・化成製品製造	100.00	20	10	16	9	4	1	20
国内	持分法	N	アストムエネルギー株式会社	LPガス輸入・トレーディング、国内物流、販売	49.00	17	12	13	30	4	▲18	13
海外	子	L	AGREX INC.(アメリカ)	穀物貯蔵販売	100.00	16	6	10	0	6	6	-
国内	子	L	大日本明治製糖株式会社	製糖業	100.00	15	11	16	10	▲1	1	-
海外	子	X	三菱商事(上海)有限公司	貿易業	100.00	15	8	10	8	5	0	13
国内	子	S	株式会社MCアビエーション・パートナーズ	航空機リースおよび関連サービス業	100.00	14	7	6	7	8	0	18
国内	子	S	三菱商事ロジスティクス株式会社	倉庫、総合物流業	100.00	14	10	7	3	7	7	17
海外	子	N	MCX EXPLORATION (USA) LTD.(アメリカ)	石油天然ガスの探鉱開発販売	100.00	14	13	▲12	▲12	26	25	▲5
海外	子	M	TRI PETCH ISUZU LEASING CO., LTD.(タイ)	自動車販売金融	93.50	14	9	8	4	6	5	15
国内	持分法(上場)	L	北越紀州製紙株式会社	紙類・バルブ等の製造、加工および販売	24.72	14	13	2	▲1	12	14	-
海外	持分法	M	三菱汽车销售(中国)有限公司(中国)	自動車輸入販売	50.00	13	7	3	1	10	6	6
国内	子	C	三菱商事フードテック株式会社	食品・食添、化学品の製造および販売	100.00	13	8	12	6	1	2	10
国内	子	C	三菱商事プラスチック株式会社	合成樹脂原料製品の販売	100.00	11	7	11	7	0	0	13
国内	子	L	株式会社フードサービスネットワーク	飲食料品卸売業	100.00	11	6	7	5	4	1	-
国内	子(上場)	L	日本ケンタッキー・フライド・チキン株式会社	一般飲食店	65.03	11	6	6	5	5	1	-
海外	子	K	TRILAND METALS LIMITED (イギリス)	ロンドン金属取引所(LME)ブローカー	100.00	10	5	13	9	▲3	▲4	-
国内	子	L	株式会社サンエス	菓子卸売業	91.93	10	5	10	6	0	▲1	-
海外	子	L	CALIFORNIA OILS CORPORATION(アメリカ)	植物油精製・販売	100.00	10	7	8	7	2	0	-
海外	子	N	DIAMOND GAS RESOURCES PTY. LTD(オーストラリア)	JALP社の原油・コンデンサート販売窓口	100.00	9	4	22	18	▲13	▲14	6
国内	子	N	アンゴラ石油株式会社	アンゴラにおける石油開発	51.00	9	7	4	0	5	7	7
国内	子	M	三菱商事パワーシステムズ株式会社	発電機器部品の保守点検・据付工事並びに輸送業務	100.00	9	6	9	6	0	0	10
海外	子	K	HERNIC FERROCHROME (PTY) LIMITED (南アフリカ共和国)	クロム鉱石の探掘、フェロクロムの製造・販売	50.98	8	10	▲6	▲7	14	17	-
海外	子	M	MCE BANK GMBH(ドイツ)	自動車販売金融	100.00	8	6	11	3	▲3	3	7
国内	子	M	株式会社レンタルのニッケン	建設機械等の賃貸	96.83	8	1	▲21	▲12	29	13	15
海外	子	E	DIAMOND GENERATING CORPORATION (アメリカ)	電力事業	100.00	7	4	16	10	▲8	▲6	10
国内	持分法(上場)	L	株式会社ライフコーポレーション	各種商品小売業	21.30	7	5	6	5	1	0	-
海外	持分法	L	MCC DEVELOPMENT CORPORATION(アメリカ)	窯業・土石製品製造業	30.00	7	6	6	5	1	1	-
海外	持分法	K	STRAND MINERALS (INDONESIA) PTE. LTD. (シンガポール)	インドネシアのニッケル鉱山事業への投資会社	33.40	▲12	▲8	▲7	▲4	▲5	▲4	-
国内	子	L	株式会社ロイヤリティマーケティング	共通ポイントの発行・運営及びマーケティング事業	100.00	▲13	▲10	▲4	▲2	▲9	▲8	-

## 主要連結対象会社の内訳

先に掲載した主要連結対象会社をグループ別に掲載しています。

※ 出資比率は議決権所有割合となっております。

### 【新産業金融事業グループ】

所在地	連結区分	会社名	主な事業内容	出資比率 (%)	当社持分損益				増減額		2010年度見通し
					2010年度		2009年度		2009/2010比較		
					第3四半期(累計)	第2四半期(累計)	第3四半期(累計)	第2四半期(累計)	第3四半期(累計)	第2四半期(累計)	
国内	持分法(上場)	三菱UFJリース株式会社	各種物件のリース・割賦販売、その他ファイナンス業務	20.00	34	23	12	0	22	23	43
海外	子	BOW BELLS HOUSE INVESTMENT L-1(イギリス)	投資ビークル	100.00	25	▲1	▲1	▲1	26	0	25
国内	子	株式会社MCアビエーション・パートナーズ	航空機リースおよび関連サービス業	100.00	14	7	6	7	8	0	18
国内	子	三菱商事ロジスティクス株式会社	倉庫、総合物流業	100.00	14	10	7	3	7	7	17

(単位:億円)

### 【エネルギー事業グループ】

所在地	連結区分	会社名	主な事業内容	出資比率 (%)	当社持分損益				増減額		2010年度見通し
					2010年度		2009年度		2009/2010比較		
					第3四半期(累計)	第2四半期(累計)	第3四半期(累計)	第2四半期(累計)	第3四半期(累計)	第2四半期(累計)	
国内	子	三菱商事石油株式会社	石油製品卸売	100.00	41	28	15	8	26	20	28
国内	持分法	アストモスエネルギー株式会社	LPガス輸入・トレーディング、国内物流、販売	49.00	17	12	13	30	4	▲18	13
海外	子	MCX EXPLORATION (USA) LTD.(アメリカ)	石油天然ガスの探鉱開発販売	100.00	14	13	▲12	▲12	26	25	▲5
海外	子	DIAMOND GAS RESOURCES PTY. LTD(オーストラリア)	JALP社の原油・コンデンサート販売窓口	100.00	9	4	22	18	▲13	▲14	6
国内	子	アングラ石油株式会社	アングラにおける石油開発	51.00	9	7	4	0	5	7	7

(単位:億円)

### 【金属グループ】

所在地	連結区分	会社名	主な事業内容	出資比率 (%)	当社持分損益				増減額		2010年度見通し
					2010年度		2009年度		2009/2010比較		
					第3四半期(累計)	第2四半期(累計)	第3四半期(累計)	第2四半期(累計)	第3四半期(累計)	第2四半期(累計)	
海外	子	MITSUBISHI DEVELOPMENT PTY LTD (オーストラリア)	石炭を中心とした金属資源への投資、生産および販売	100.00	1,191	956	818	509	373	447	-
海外	子	M.C. INVERSIONES LIMITADA(チリ)	チリ鉄鉱山事業への投資会社	100.00	377	353	37	25	340	328	-
海外	持分法	IRON ORE COMPANY OF CANADA(カナダ)	鉄鉱石生産販売業	26.18	134	79	25	20	109	59	-
国内	子	ジェコ株式会社	エスコンディダ銅鉱山(チリ)への投資会社	70.00	121	77	30	0	91	77	-
国内	子	株式会社メタルワン	鉄鋼製品事業	60.00	81	68	32	1	49	67	-
海外	子	MC COPPER HOLDINGS B.V.(オランダ)	ロスベランプレス銅鉱山(チリ)への投資会社	100.00	31	18	3	3	28	15	-
海外	持分法	JECO 2 LTD(イギリス)	エスコンディダ銅鉱山(チリ)への投資会社	50.00	23	13	-	-	23	13	-
国内	子	三菱商事ユニメタルズ	金属総合商社	100.00	21	9	▲1	▲2	22	11	-
海外	子	TRILAND METALS LIMITED(イギリス)	ロンドン金属取引所(LME)ブローカー	100.00	10	5	13	9	▲3	▲4	-
海外	子	HERNIC FERROCHROME (PTY) LIMITED(南アフリカ共和国)	クロム鉱石の採掘、フェロクロムの製造・販売	50.98	8	10	▲6	▲7	14	17	-
海外	持分法	STRAND MINERALS (INDONESIA) PTE. LTD.(シンガポール)	インドネシアのニッケル鉱山事業への投資会社	33.40	▲12	▲8	▲7	▲4	▲5	▲4	-

(単位:億円)

### 【機械グループ】

所在地	連結区分	会社名	主な事業内容	出資比率 (%)	当社持分損益				増減額		2010年度見通し
					2010年度		2009年度		2009/2010比較		
					第3四半期(累計)	第2四半期(累計)	第3四半期(累計)	第2四半期(累計)	第3四半期(累計)	第2四半期(累計)	
海外	子	TRI PETCH ISUZU SALES CO., LTD.(タイ)	自動車輸入販売	88.73	100	63	42	19	58	44	110
海外	持分法	P.T. KRAMA YUDHA TIGA BERLIAN MOTORS.(インドネシア)	自動車輸入販売	40.00	53	38	12	3	41	35	64
海外	子	ISUZU OPERATIONS (THAILAND) CO., LTD.(タイ)	自動車輸出販売	80.00	37	24	22	11	15	13	41
海外	持分法	ISUZU MOTORS CO., (THAILAND) LTD.(タイ)	車輛生産統括	27.50	22	13	16	6	6	7	28
海外	子	TRI PETCH ISUZU LEASING CO., LTD.(タイ)	自動車販売金融	93.50	14	9	8	4	6	5	15
海外	持分法	三菱自動車販売(中国)有限公司(中国)	自動車輸入販売	50.00	13	7	3	1	10	6	6
国内	子	三菱商事パワーシステムズ株式会社	発電機器部品の保守点検・据付工事並びに輸送業務	100.00	9	6	9	6	0	0	10
海外	子	MCE BANK GMBH(ドイツ)	自動車販売金融	100.00	8	6	11	3	▲3	3	7
国内	子	株式会社レンタルのニッケン	建設機械等の賃貸	96.83	8	1	▲21	▲12	29	13	15

(単位:億円)

### 【化学品グループ】

所在地	連結区分	会社名	主な事業内容	出資比率 (%)	当社持分損益				増減額		2010年度見通し
					2010年度		2009年度		2009/2010比較		
					第3四半期(累計)	第2四半期(累計)	第3四半期(累計)	第2四半期(累計)	第3四半期(累計)	第2四半期(累計)	
国内	持分法	サウディ石油化学株式会社	投資および石油・石化関連事業	30.39	71	53	147	132	▲76	▲79	74
国内	子	株式会社興人	化学紙・フィルム・発酵・化成製品製造	100.00	20	10	16	9	4	1	20
国内	子	三菱商事フードテック株式会社	食品・食添、化学品の製造および販売	100.00	13	8	12	6	1	2	10
国内	子	三菱商事プラスチック株式会社	合成樹脂原料製品の販売	100.00	11	7	11	7	0	0	13

(単位:億円)



【生活産業グループ】

(単位:億円)

所在地	連結区分	会社名	主な事業内容	出資比率 (%)	当社持分損益				増減額		2010年度見直し
					2010年度 第3四半期 (累計)	2010年度 第2四半期 (累計)	2009年度 第3四半期 (累計)	2009年度 第2四半期 (累計)	2009/2010比較 第3四半期 (累計)	2009/2010比較 第2四半期 (累計)	
国内	持分法 (上場)	株式会社ローソン	コンビニエンスストア「ローソン」のチェーン展開	32.44	67	40	75	52	▲8	▲12	-
国内	子 (上場)	株式会社愛食	食品卸売業	51.16	27	19	11	9	16	10	-
海外	子	PRINCES LIMITED (イギリス)	食品饮料製造販売	100.00	25	16	26	17	▲1	▲1	-
海外	子	ALPAC FOREST PRODUCTS INC. (カナダ)	パルプ製造・販売	70.00	24	11	▲8	▲9	32	20	-
海外	子	INDIANA PACKERS CORPORATION (アメリカ)	豚肉処理・加工・販売業	80.00	23	10	8	2	15	8	-
海外	子	AGREX INC.(アメリカ)	穀物貯蔵販売	100.00	16	6	10	0	6	6	-
国内	子	大日本明治製糖株式会社	製糖業	100.00	15	11	16	10	▲1	1	-
国内	持分法 (上場)	北越紀州製紙株式会社	紙類・パルプ等の製造・加工および販売	24.72	14	13	2	▲1	12	14	-
国内	子	株式会社フードサービスネットワーク	飲食料品卸売業	100.00	11	6	7	5	4	1	-
国内	子 (上場)	日本ケンタッキー・フライド・チキン株式会社	一般飲食店	65.03	11	6	6	5	5	1	-
国内	子	株式会社サンエス	菓子卸売業	91.93	10	5	10	6	0	▲1	-
海外	子	CALIFORNIA OILS CORPORATION(アメリカ)	植物油脂精製・販売	100.00	10	7	8	7	2	0	-
国内	持分法 (上場)	株式会社ライフコーポレーション	各種商品小売業	21.30	7	5	6	5	1	0	-
海外	持分法	MCC DEVELOPMENT CORPORATION(アメリカ)	窯業・土石製品製造業	30.00	7	6	6	5	1	1	-
国内	子	株式会社ロイヤリティマーケティング	共通ポイントの発行・運営及びマーケティング事業	100.00	▲13	▲10	▲4	▲2	▲9	▲8	-

【地球環境事業開発部門】

(単位:億円)

所在地	連結区分	会社名	主な事業内容	出資比率 (%)	当社持分損益				増減額		2010年度見直し
					2010年度 第3四半期 (累計)	2010年度 第2四半期 (累計)	2009年度 第3四半期 (累計)	2009年度 第2四半期 (累計)	2009/2010比較 第3四半期 (累計)	2009/2010比較 第2四半期 (累計)	
海外	子	DIAMOND GENERATING ASIA, LIMITED (香港)	電力事業	100.00	36	25	55	37	▲19	▲12	39
海外	子	DIAMOND GENERATING CORPORATION (アメリカ)	電力事業	100.00	7	4	16	10	▲8	▲6	10

【コーポレートスタッフ部門】

(単位:億円)

所在地	連結区分	会社名	主な事業内容	出資比率 (%)	当社持分損益				増減額		2010年度見直し
					2010年度 第3四半期 (累計)	2010年度 第2四半期 (累計)	2009年度 第3四半期 (累計)	2009年度 第2四半期 (累計)	2009/2010比較 第3四半期 (累計)	2009/2010比較 第2四半期 (累計)	
海外	子	米国三菱商事会社	貿易業	100.00	42	29	60	44	▲18	▲15	49
海外	子	欧州三菱商事会社	貿易業	100.00	25	19	▲5	▲5	30	24	21
海外	子	三菱商事(上海)有限公司	貿易業	100.00	15	8	10	8	5	0	13